
 
 

 

 

Prot. n. (vedi segnatura) 

Codice CUP: C59J22000070006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

  

ALBO ONLINE 

 





 
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 

2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.8 del 29/10/2021 con la quale è stato approvato il 

PTOF; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” finalizzato alla realizzazione di 

spazi e laboratori per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica che intende 

promuovere la realizzazione di ambienti laboratoriali per la transizione ecologica, in 

particolare della filiera agro- alimentare, nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del 

Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia), con 

priorità per le scuole a indirizzo agrario, che necessitano di laboratori didattici di 

“agricoltura 4.0”, anche con l’utilizzo di tecnologie idroponiche, di sistemi digitali per il 

monitoraggio delle colture basati sull’IoT (Internet of Things), di strumenti digitali per la 

qualità, la sicurezza alimentare, la tracciabilità dei prodotti, laboratori per l’alimentazione 

sostenibile, laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili e l’efficientamento energetico; 

VISTA la candidatura n° 1074232 del 14/01/2022 presentata dal nostro Istituto; 

VISTA il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 

finanziamento (m_pi.AOOGABMI. Decreto Direttoriale R.0000010.31-03-2022); 

VISTA la nota MI 35909 del 24/05/2022 con la quale la competente Direzione Generale ha 

comunicato che è stato autorizzato il progetto “laboratori green, sostenibili e innovativi per 

le scuole del secondo ciclo” proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo 

complessivo di € 130.000,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 04 del 06/10/2022 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

RITENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 

2018, n. 129; 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, 

deliberato dal Consiglio d’Istituto - Verbale n°6 del 23 Maggio 2022 con Delibera n° 55; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio d’Istituto con 

Delibera n° 8- Verbale n°2 del 29/10/2021; 

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato dal commissario straordinario delibera n.4,  verbale 

n. 03 - del 6 Ottobre 2022; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il provvedimento de DS n°11181 del 07/06/2022 di assunzione in bilancio del progetto - 

entrata finalizzata; 



 
 

VISTO  il verbale del C.I. n.7 del 15/06/2022 delibera n.58 di presa d’atto dell’assunzione in bilancio 

del progetto; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO   l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento 

delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti 

il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, 

acquistare mediante ordine Diretto d’Acquisto (ODA); 

VISTO   l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A. ,secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTA   la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione); 

RITENUTO che il DS Prof. Vito Giuseppe LEOPARDO dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

VISTO   l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

DATO ATTO  della necessità di affidare la realizzazione di n. 01 Laboratorio didattico di agricoltura 4.0 e 

nello specifico: 

• REALIZZAZIONE di un laboratorio didattico nell’ambito della filiera agro-alimentare, 

attraverso l’acquisto di attrezzature per l’agricoltura 4.0 e per impianto integrato per la 

produzione e coltivazione di microalghe composto da una camera climatica da 140 l, 8 

fotobioreattori tubulari colonnari su sostegni autoportanti con volume totale di 250 l, 

Sistema di coltivazione in idroponica tower system; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 



 
 

CONSIDERATA  L’indagine informale di preventivi relativi alla fornitura in oggetto; 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ODA sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

DATO ATTO  che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di 

affidamento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di acquisto (ODA) su MEPA alla 

SOUTH AGRO S.r.l.  di Taranto PI 08021110724 per la fornitura di un impianto integrato per la produzione 

e coltivazione di microalghe composto da una camera climatica da 140 l, Rack 8 fotobioreattori tubulari 

colonnari su sostegni autoportanti con volume totale di 250 l, Sistema di coltivazione in idroponica tower 

system e Serra per coltivazione- cassoni e stazione agrometeorologica   per un totale di € 56.148,00 IVA 

esclusa (€ 68.500,56 IVA inclusa) LOTTO 1. 

I costi sono comprensivi di trasporto, installazione, software dove necessita, collaudo e formazione. 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in    

 

€ 68.500,56 di cui  

€ 56.148,00 imponibile e  

€ 12.352,56 IVA,  

- CUP: C59J22000070006 

- SIMOG CIG: 9435532F50 – LOTTO 1  

Art. 4 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, per competenza, nell’ambito dell’Attività PON 13.1.4A-

FESRPON-PU-2022-51 REALIZZAZIONE DI AMBIENTI E LABORATORI PER L’EDUCAZIONE E LA FORMAZIONE 

ALLA TRANSIZIONE ECOLOGICA, LABORATORI GREEN, SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE SCUOLE DEL 

SECONDO CICLO NELLA SCHEDA FINANZIARIA A03/21 DEDICATA AL PROGETTO. 

 

Art. 5 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante, prima 

di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, 

procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici. All’operatore economico saranno richieste:  



 
 

• garanzia definitiva, attraverso polizza fidejussoria pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto 

dell’IVA), di cui all’art.10 del D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 6  

Il pagamento delle forniture sarà effettuato al termine delle procedure di installazione e collaudo, a seguito 

di effettiva erogazione dei fondi europei a questa Istituzione Scolastica. 

 

Art.7 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo on line e sul sito web dell’Istituto 
www.pacinottitaranto.edu.it 
 

Art.8 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Vito Giuseppe Leopardo. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

   Dott.ssa Annamaria Scialpi  
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Vito Giuseppe Leopardo  
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2022-10-18T10:37:18+0200
	ANNAMARIA SCIALPI


		2022-10-18T11:13:11+0200
	VITO GIUSEPPE LEOPARDO




